
Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n. 114 dd. 10/06/2024 

OGGETTO: Servizio mobilità in Val di Tovel anno 2024. Approvazione tariffe. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

 Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 30 dd. 25/04/2023, 
immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato lo schema di Accordo amministrativo 
fra Comune di Ville d'Anaunia e ASUC di Tuenno per la gestione dei servizi inerenti al progetto 
di mobilità sostenibile in località “VAL DI TOVEL” durante il periodo infrannuale maggio 2023 - 
novembre 2025;  
   

Ricordato che a seguito del subentro nell’amministrazione dei beni di uso civico 
dell’ASUC di Tuenno al Comune, la gestione delle seguenti aree adibite a parcheggio spetta 
alla nuova Amministrazione insediatasi il 26/09/2021: 
- Parcheggio Lago; 
- Parcheggio località “Lavacel”; 
- Parcheggio località “Glare”; 
- Parcheggio località “Capriolo”; 
e che tali aree sono poste in esercizio e gestione al Comune di Ville d’Anaunia con accordo 
amministrativo sottoscritto in data 09.05.2023 rep. N. 319/Atti privati; 
 

Ricordato che è stato definito con l’ASUC, con atto rep. n. 292 dd. 16/06/2022, un 
accordo per la concessione in uso al Comune dell’area sportiva in località “Tamburello”, 
corrispondente alle p.ed. 1149, ed eventuale successivo impegno per le p.f. 3166 e parte delle 
pp.ff. 3162, 3167 e 3175 C.C. Tuenno.”; 
 
 Evidenziato che il Comune di Ville d’Anaunia dispone delle aree denominate “Ex Cofco” 
e “Casa Grandi 1 e 2” da destinare ad aree di transito e sosta per la bigliettazione e/o 
parcheggio; 
 
 Dato atto che le aree adibite a parcheggio a pagamento non custodito, ai sensi degli artt. 
5, 6 e 7 del D.lgs. 285/1992, saranno identificate come di seguito: 

Parcheggio “P1 Lago” 
Parcheggio “P2 Lavacel” 
Parcheggio “P3 Glare” 
Parcheggio “P4 Tamburello” 
Parcheggio “P5 Capriolo” 
Parcheggio “P6 Casa Grandi” 
Parcheggio “P7 Casa Grandi” 
Parcheggio “P8 Biglietteria” 

 
 Evidenziato che le aree di sosta suindicate saranno gestite autonomamente in relazione 
alle esigenze di smistamento del traffico veicolare; 
 
 Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 24 dd. 22/05/2024 con la quale si 
istituiva per l’anno 2024, a partire dal mese di giugno e fino al mese di novembre, il Servizio 
pubblico di trasporto turistico in Val di Tovel ed il servizio di parcheggio pubblico sulle aree sopra 
elencate di proprietà della Frazione di Tuenno e poste in esercizio e gestione al Comune di Ville 
d’Anaunia e di proprietà comunale, prevedendo altresì di procedere all’affidamento della 
gestione dei parcheggi nella forma dell’appalto di servizi; 
 

Considerato che a partire dalla stagione turistica estiva 2024 l’accesso alla Val di Tovel 
sarà limitato a causa dei lavori di realizzazione della galleria paramassi sulla SP 14 da parte 
della Provincia Autonoma di Trento con tempistiche incerte circa l’esecuzione dei lavori; 

 



Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n. 114 dd. 10/06/2024 

Visto che con successiva deliberazione della Giunta comunale n. 109 del 30/05/2024, 
alla luce del perdurare dell’incertezza sulle tempistiche per l’esecuzione dei lavori di 
realizzazione della galleria paramassi sulla SP 14 da parte della Provincia Autonoma di Trento, 
si stabiliva l’attuazione della mobilità attraverso un servizio di coordinamento ed un servizio di 
manutenzione, gestione e custodia degli accessi al lago di Tovel e dei relativi percorsi pedonali, 
in affiancamento al servizio di trasporto; 
 
 Dato atto che la competenza alla determinazione delle tariffe per la sosta nelle aree 
dedicate ai flussi turistici della Val di Tovel è della Giunta Comunale e vista l’imminente 
attivazione del servizio è necessario procedere in tal senso; 
 
 Sentita l’Asuc di Tuenno in merito alla determinazione delle tariffe, si è giunti 
all’individuazione dei seguenti importi per l’estate 2024 per le seguenti aree: 

Area 1: Parcheggio “P1 Lago” 
Area 2: Parcheggio “P2 Lavacel” 
Area 3: Parcheggio “P3 Glare” 
Area 4: Parcheggio “P4 Tamburello” 
Area 5: Parcheggio “P5 Capriolo” 
Area 6: Parcheggio “P6 Casa Grandi” 
Area 7: Parcheggio “P7 Casa Grandi” 
Area 8: Parcheggio “P8 Biglietteria” 
 

Tariffe 
Stagione 
ordinaria   

Alta 
Stagione 

Residenti Val 
di Non 

  
  
      

Veicoli a motore con più di 2 ruote (escluso autocaravan e autobus)  €   15,00   €   18,00   €    6,00  

Veicoli a motore con più di 2 ruote - dopo le 15.00 (escluso autocaravan e autobus)  €   12,00   €   14,00   €    4,00  
Ciclomotori e motoveicoli a 2 ruote - Ticket 3h (oltre le 3 ore tariffa veicoli a motore con 
più di 2 ruote) 

 €    5,00   €    6,00   €    4,00  

Autocaravan sosta a Tuenno in P6, P7, P8  €   15,00   €   18,00   €    6,00  

Autocaravan con sosta in Val di Tovel, ordinariamente in P4 - P5, nei giorni senza 
navetta anche P2 - P3 (parcheggi definiti per questioni strutturali e di sicurezza della 
strada) 

 €   22,00  €   27,00  €   15,00 

Autobus fino a 19 posti  €   25,00   €   30,00    

Autobus oltre i 19 posti (solo su prenotazione)  €   50,00   €   60,00    

Navetta in salita senza parcheggio (a persona) – bambini sotto i 12 anni gratuito  €    5,00  €    5,00   €    5,00  

Parcheggio “P8 Biglietteria” con utilizzo navetta Gratuito con pagamento della navetta  

Disabili 

Gratuito nei parcheggi dedicati 
e nelle restanti aree qualora questi 

risultino esauriti (in entrambi i casi con 
ticket gratuito emesso in biglietteria) 

Clienti degli alberghi e ristoranti in Val di Tovel 
Gratuito nel parcheggio in prossimità 

dell'attività con pass 

Turisti che alloggiano nelle attività convenzionate di Ville d'Anaunia 

Gratuito con pass "Turista a Ville 
d'Anaunia" rilasciato dalla struttura 

ospitante convenzionata 

Residenti Ville d'Anaunia Gratuito con pass rilasciato dal Comune 

Altri pass emessi dal Comune (es. scopi di ricerca) Gratuito 

 
 

 



Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n. 114 dd. 10/06/2024 

Dato atto che l’aggiudicatario dell’appalto per il servizio di gestione del parcheggio 
procederà alla riscossione delle tariffe per conto del Comune agendo in qualità di Agente 
Contabile, giusta nomina della Giunta comunale; 
 
 Rilevato che il periodo di gestione sarà il seguente: 
Dalle ore 08:00 alle ore 17:00 nei seguenti periodi dell’anno 2024 

- Stagione ordinaria: dal 15 giugno all’ 8 agosto e dal 19 agosto al 15 settembre; 
- Alta Stagione: dal 9 agosto al 18 agosto; 
  

 Considerata l’urgenza di provvedere all’identificazione delle diverse aree di sosta non 
custodite a pagamento e all’approvazione delle relative tariffe; 
 
 Si evidenzia che le aree adibite a parcheggio devono intendersi come aree distinte, 
sebbene soggette alla medesima tariffa d’utilizzo, pertanto il pagamento del ticket deve 
intendersi valevole unicamente per l’area assegnata dal personale addetto; 
 
 Evidenziato che le aree di sosta identificate non saranno custodite dal personale addetto 
al controllo dei ticket e, pertanto, il Comune e l’affidatario del servizio di gestione declinano ogni 
responsabilità in ordine ad eventuali richieste di risarcimento legate alla custodia; 
 
 Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal Segretario 
comunale e in ordine alla regolarità contabile dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
degli articoli 185 e 187 della L.R. 03.05.2018 n. 2; 
 
 Dato atto che non necessita ottenere l’attestazione di copertura finanziaria della spesa 
espressa dal Responsabile del Servizio Finanziario, non comportando la presente deliberazione 
impegni di spesa; 
 
 Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 57 di data 28.12.2023, immediatamente 
esecutiva, con la quale è stato adottato il provvedimento avente ad oggetto “Esame ed 
approvazione del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026, del Bilancio di 
Previsione per gli esercizi 2024-2026, della Nota integrativa e dei relativi allegati.”; 
 
 Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 6 di data 18.01.2024, immediatamente 
esecutiva, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’esercizio 
finanziario 2024 - 2026 e individuati gli atti amministrativo-gestionali devoluti alla competenza 
dei Responsabili di Aree e Servizi; 

 
Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato 

con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 
 
Visti gli artt. 5, 6 e 7 del D.lgs 285/1992 “Nuovo codice della strada”; 
 
Visto lo Statuto comunale; 

 
con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge 

 
 

DELIBERA 
 

 
1. Di identificare le aree adibite ad area di sosta ai sensi degli artt. 5, 6 e 7 del D.lgs. 

285/1992 nelle seguenti: 
Area 1: Parcheggio “P1 Lago” 
Area 2: Parcheggio “P2 Lavacel” 
Area 3: Parcheggio “P3 Glare” 
Area 4: Parcheggio “P4 Tamburello” 



Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n. 114 dd. 10/06/2024 

Area 5: Parcheggio “P5 Capriolo” 
Area 6: Parcheggio “P6 Casa Grandi” 
Area 7: Parcheggio “P7 Casa Grandi” 
Area 8: Parcheggio “P8 Biglietteria” 
 

2. di approvare, per le motivazioni in premessa esposte, le tariffe relative ai parcheggi in 
Val di Tovel durante l’estate 2024, per le seguenti aree: 
Area 1: Parcheggio “P1 Lago” 
Area 2: Parcheggio “P2 Lavacel” 
Area 3: Parcheggio “P3 Glare” 
Area 4: Parcheggio “P4 Tamburello” 
Area 5: Parcheggio “P5 Capriolo” 
Area 6: Parcheggio “P6 Casa Grandi” 
Area 7: Parcheggio “P7 Casa Grandi” 
Area 8: Parcheggio “P8 Biglietteria” 

 

Tariffe 
Stagione 
ordinaria   

Alta 
Stagione 

Residenti Val 
di Non 

  
  
      

Veicoli a motore con più di 2 ruote (escluso autocaravan e autobus)  €   15,00   €   18,00   €    6,00  

Veicoli a motore con più di 2 ruote - dopo le 15.00 (escluso autocaravan e autobus)  €   12,00   €   14,00   €    4,00  
Ciclomotori e motoveicoli a 2 ruote - Ticket 3h (oltre le 3 ore tariffa veicoli a motore con 
più di 2 ruote) 

 €    5,00   €    6,00   €    4,00  

Autocaravan sosta a Tuenno in P6, P7, P8  €   15,00   €   18,00   €    6,00  

Autocaravan con sosta in Val di Tovel, ordinariamente in P4 - P5, nei giorni senza 
navetta anche P2 - P3 (parcheggi definiti per questioni strutturali e di sicurezza della 
strada) 

 €   22,00  €   27,00  €   15,00 

Autobus fino a 19 posti  €   25,00   €   30,00    

Autobus oltre i 19 posti (solo su prenotazione)  €   50,00   €   60,00    

Navetta in salita senza parcheggio (a persona) – bambini sotto i 12 anni gratuito  €    5,00  €    5,00   €    5,00  

Parcheggio “P8 Biglietteria” con utilizzo navetta Gratuito con pagamento della navetta  

Disabili 

Gratuito nei parcheggi dedicati 
e nelle restanti aree qualora questi 

risultino esauriti (in entrambi i casi con 
ticket gratuito emesso in biglietteria) 

Clienti degli alberghi e ristoranti in Val di Tovel 
Gratuito nel parcheggio in prossimità 

dell'attività con pass 

Turisti che alloggiano nelle attività convenzionate di Ville d'Anaunia 

Gratuito con pass "Turista a Ville 
d'Anaunia" rilasciato dalla struttura 

ospitante convenzionata 

Residenti Ville d'Anaunia Gratuito con pass rilasciato dal Comune 

Altri pass emessi dal Comune (es. scopi di ricerca) Gratuito 

 
 

3. di stabilire, in merito al periodo di gestione dei parcheggi, quanto segue: 
Dalle ore 08:00 alle ore 17:00 nei seguenti periodi dell’anno 2024 
- Stagione ordinaria: dal 15 giugno all’ 8 agosto e dal 19 agosto al 15 settembre; 
- Alta Stagione: dal 9 agosto al 18 agosto; 
 

4. Di dare atto che le aree adibite a parcheggio devono intendersi come aree distinte, 
sebbene soggette alla medesima tariffa d’utilizzo, pertanto il pagamento del ticket deve 
intendersi valevole unicamente per l’area assegnata dal personale addetto. 



Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n. 114 dd. 10/06/2024 

 
5. Di dare atto che le aree di sosta identificate non saranno custodite dal personale addetto 

al controllo dei ticket e, pertanto, il Comune e l’affidatario del servizio di gestione 
declinano ogni responsabilità in ordine ad eventuali richieste di risarcimento legate alla 
custodia; 
 

6. di comunicare la presente deliberazione all’affidatario del servizio per l’applicazione delle 
tariffe; 
 

7. di dichiarare, con successiva e separata votazione favorevole ed unanime, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183, comma 4, del Codice 
degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige (C.E.L.), approvato con 
Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm.; 

 
8. di dare evidenza ai sensi dell’art. 4, comma 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23, che 

avverso la presente deliberazione sono ammessi: 
- opposizione alla Giunta durante il periodo di pubblicazione ai sensi dell’art. 183 comma 

5 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige (C.E.L.), 
approvato con Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2, e ss.mm.; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 
del DPR 24.11.1971 n. 1199; 

- ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 60 giorni, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 2 
luglio 2010, n. 104. 

 


